Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra počítačové grafiky a interakce

Čtečka dokumentů (zdrojů) pro portál nový
Vokabulář webový

Bakalářská práce

Jan Vitha

Vedoucí: Ing. Vladimír Pokorný
Obor: Web a multimedia
Studijní program: Softwarové technologie a management
Květen 2018

ii

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

439596Osobní číslo:JanJméno:VithaPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce

Softwarové technologie a managementStudijní program:

Web a multimediaStudijní obor:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Čtečka dokumentů (zdrojů) pro portál nový Vokabulář webový

Název bakalářské práce anglicky:

Document (resource) reader for new Vokabulář webový portal

Pokyny pro vypracování:
Proveďte analýzu potřeb uživatelů portálu Wokabulář webový. Zaměřte se zejména na moduly s dokumenty, tj. na Ediční
modul, Mluvnice, Odborná literatura a Audiokniky. Navrhněte uživatelské rozhraní, které bude reagovat na různé velikosti
obrazovek (mobil vs. desktop). Na základě analýzy proveďte implementaci čtečky. Implementaci proveďte v souladu s
technologiemi použitými v portálu Vokabulář webový, tj. jazyk TypeScript, styly Less a integrace se serverovou částí v
ASP.NET Core. Výslednou čtečku průběžně testujte se všemi typy dokumentů - obrázky, text, audio - a také v rámci
uživatelských testů s alespoň 3 uživateli.

Seznam doporučené literatury:
S. Fenton. Pro TypeScript: Application-Scale JavaScript Development. Apress, 2014.
Vokabulář webový, dostupný na https://vokabular.ujc.cas.cz/
T. Lowdermilk, User-Centered Design, O'Reilly Media, 2013.
C. Peterson. Learning responsive web design: a beginner's guide. O'Reilly Media, Inc., 2014.

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Vladimír Pokorný, katedra počítačové grafiky a interakce FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 25.05.2018Datum zadání bakalářské práce: 25.01.2018

Platnost zadání bakalářské práce: 30.09.2019

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Vladimír Pokorný

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

iv

Poděkování
Rád bych poděkoval vedoucímu mé baka-
lářské práce, Ing. Vladimíru Pokornému,
za cenné rady, které pomohly k jejímu
dokončení. Rovněž bych rád poděkoval
uživatelům za zpětnou vazbu při testo-
vání.

Dále děkuji rodině za podporu v prů-
běhu studia i při vypracování této práce.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci vy-
pracoval samostatně, a že jsem uvedl veš-
kerou použitou literaturu.

V Praze, 25. května 2018

v

Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá návrhem
a implementací čtečky literárních zdrojů
na portálu Vokabulář webový. Návrh byl
řešený s cílem co největší uživatelské přívě-
tivosti a intuitivního ovládání. Výsledkem
této práce je nová podoba čtečky literár-
ních děl na portálu Vokabulář webový.
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Vedoucí: Ing. Vladimír Pokorný

Abstract
Bachelor thesis deals with design and im-
plementation of literal resource reader for
Vokabular webovy portal. Design was cre-
ated to maximise user friendliness and
intuitive control. The result of this thesis
is new form of literary resource reader at
Vokabular webovy portal.

Keywords: layout manager, Vokabulář
webový, resource reader, responsive web
design

Title translation: Document (resource)
reader for new Vokabulář webový portal
— Bachelor thesis
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Kapitola 1

Úvod

Tato bakalářská práce má za cíl na základě potřeb uživatelů Vokabuláře
webového navrhnout uživatelské rozhraní pro moduly sloužící k práci s do-
kumenty tak, aby práce s jednotlivými historickými zdroji byla co nejvíce
intuitivní a uživatelsky přívětivá. Součástí návrhu bude i příprava čtečky tak,
aby byla následně schopna reagovat na různé velikosti obrazovky a stala se
tak ovladatelná na přenosných zařízeních. Na základě provedené analýzy a
vytvořených návrhů bude provedena implementace v souladu s technologiemi
používanými na portálu Vokabulář webový. Výsledek této implementace bude
na závěr otestován s koncovými uživateli.

O Vokabuláři webovém

Vokabulář webový jsou internetové stránky, které od listopadu 2006 postupně
zpřístupňují textové, obrazové a zvukové zdroje k poznání historické češtiny.
Tvůrcem a provozovatelem Vokabuláře webového je oddělení vývoje jazyka
Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i. (dále ÚJČ). Úkolem Vokabuláře
webového je poskytnout zájemcům o historickou češtinu především informace
o její slovní zásobě. [19]

Roku 2010 zahájil ÚJČ spolupráci s Českým vysokým učením technickým
s cílem vytvoření modernější podoby Vokabuláře webového. Projekt s názvem
ITJakub měl vytvořit portál s využitím modernějších technologií, který by
byl dostupný na různých typech zařízení, ať už se jedná o stolní počítače,
mobilní telefony, tablety či čtečky elektronických knih. Součástí projektu bylo
vytvoření nástrojů pro zapojení informací uchovaných na portálu do výuky
na různých typech škol. Tento projekt byl dokončen roku 2015.[18]

Cílem navazujícího projektu s názvem RIDICS je vytvoření platformy
pro uchování jazykového kulturního dědictví. První částí tohoto projektu je
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1. Úvod ........................................
vytvoření badatelského portálu, sloužícího k výzkumu dějin českého jazyka,
kultury a umění zpřístupněním různorodých odborně zpracovaných zdrojů
doplněné o metadata. Účelem badatelského portálu je vytváření nástrojů pro
práci s daty za účelem umožnění jazykového bádání v mnoha oblastech, stejně
tak jako zpřístupnění děl literárním vědcům, historikům a dalším specialistům
z oblasti humanitních oborů.[4]

Druhou částí Vokabuláře webového je komunitní portál zpřístupněný odbor-
níkům, studentům i široké veřejnosti, který umožní sdílet výsledky výzkumu
badatelů a informovat o dění v jednotlivých oborech tuto cílovou skupinu.
Zároveň umožní uživatelům portálu vést nad odbornými tématy debatu. [4]
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Kapitola 2

Analýza

V této kapitole je popsána struktura a použité technologie v projektu Voka-
bulář webový. Dále je cílem této kapitoly provést analýzu současné podoby
čtečky literárních děl. Na základě této analýzy a analýzy potřeb uživatelů por-
tálu Vokabulář webový jsou vytvořeny funkční požadavky, s jejichž využitím
jsou následně porovnávány knihovny nabízející potřebné funkcionality.

2.1 Struktura Vokabuláře webového

Vokabulář webový je webová aplikace využívající technologii .NET. Celá tato
aplikace je rozdělena do několika služeb, jak je zobrazeno na diagramu 2.1.

Obrázek 2.1: Struktura Vokabuláře webového
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2. Analýza .......................................
Klient posílá požadavek na Web.Hub, odkud dostává odpověď ve formě

vygenerované HTML stránky a jejích stylů. Zároveň je tento požadavek
zpracován Controllerem, odkud je předáván službě Vokabular.Main_Service,
odkud je požadavek vyřízen, nebo v případě, že služba není schopna požadavek
zpracovat, předán jedné z přidruženích specializovaných služeb. Každá z
jednotlivých služeb dále z dostupných databází získává požadovaná data,
která jsou následně pomocí Vokabular.Main_Service vrácena jako JSON

[…]

ikona v kombinaci s absencí popisku. V průběhu testování uživatel několikrát
nevěděl, jakým způsobem pokračovat v plnění daného úkolu, což bylo podle
jeho slov způsobeno velkým množstvím informací na stránce. Pravděpodobně
v kombinaci s mírnou nervozitou pak uživatel některé popisky přehlížel a díky
tomu nevěděl jak dál. Na konci testování uživatel hodnotil pozitivně možnost
a způsob přizpůsobení rozložení jednotlivých panelů. I přes občasné problémy
se čtečkou uživatel hodnotil novou podobu pozitivně.
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............................ 5.3. Vyhodnocení výsledků testování

5.2.6 Participant 6

Poslední participant před testováním uvedl, že má zkušenosti jak s předchozí
podobou čtečky Vokabuláře webového, tak s nástroji pro čtení elektronických
knih. Zde uvedl jako příklad nástroj Wooky, který běžně používá. K přehrávání
audio knih používá aplikaci Librevox na zařízení s operačním systémem
Android.

V průběhu testování participant postupoval s jistotou, ve většině případů s
ovládáním čtečky neměl problémy. Při plnění úkolu číslo dva se však setkal
s problémem, kdy nevěděl pod jakou ikonou zobrazit detailní informace.
Vpřípadě úkolu číslo pět pak nevěděl, jakým způsobem přesunout panel,
jelikož se ho snažil uchopit na libovolném místě v jeho hlavičce, jelikož je na
takovéto ovládání zvyknutý z průzkumníka ve Windows. Na závěr testování
uživatel uvedl, že celkově se čtečka ovládá intuitivně a pohodlně, přičemž
vyzdvihl intuitivnost ovládání mobilní podoby portálu.

5.3 Vyhodnocení výsledků testování

V průběhu testování byly odhaleny opakující se problémy. Každý z uživatelů
nemohl najít v nové čtečce detailní informace o otevřeném díle. To je způso-
beno nejasnou ikonou šipky dolů bez popisku. Řešením tedy může být jasnější
ikona nebo doplnění popisku ke stávající ikoně, případně kombinace obojího.

Dalším nedostatkem, který by bylo třeba opravit je lepší rozlišení mezi slovy
záložka a štítek. Při tvorbě záložky je uživateli nabídnuto dialogové okno,
kde musí vytvářené záložce přiřadit štítek. Tento požadavek pro přiřazení
nikde není uveden jako povinný, což způsobilo že někteří uživatelé nemohli
při testování vytvořit záložku, jelikož jí nepřiřadili štítek. Rovněž při otevření
okna pro tvorbu záložek již není nikde uvedeno slovo záložka, ale je využíváno
slovo položka. Řešením těchto problémů by mohla být úprava názvosloví.

Jeden z participantů odhalil chybějící implementovaný tisk. Ačkoliv se
jedná o ojedinělý nález, tisk díla byl jedním z požadavků a proto lze tento
problém považovat za závažný a připomínku uživatele za relevantní.

Odhalené problémy uživatelé považovali spíše jako drobné nedostatky
a přinesené změny i způsob ovládání hodnotili pozitivně. Většině uživatelů
přišlo ovládání intuitivní a to včetně nově zavedené funkcionality v podobě
změny rozmístění panelů. Při ovládání mobilní podoby čtečky pak nikdo
z uživatelů nenarazil na nějaký zásadní problém. (uvedené odpovědi v post-
test dotazníku jsou dostupné v příloze E.2)
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Kapitola 6

Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a vytvořit novou podobu čtečky literárních zdrojů
pro portál Vokabulář webový na základě analýzy potřeb koncových uživatelů,
která měla být implementována v souladu s používanými technologiemi tohoto
portálu.

Na základě analýzy potřeb uživatelů portálu Vokabulář webový byl vytvořen
návrh. Při vytváření návrhu bylo cílem vytvořit uživatelsky přívětivé prostředí,
které splňuje požadavky získané v analýze. Bylo však potřeba vytvořit dvě
podoby rozhraní, pro desktop podobu čtečky a pro mobilní zařízení, kdy je
třeba počítat s menšími rozměry obrazovky.

Při analýze se nepodařilo nalézt layout manager ovladatelný na dotykové
obrazovce. S tímto problémem bylo počítáno již při návrhu, kdy nebylo
smožností přizpůsobení rozložení příliš počítáno. Následně při implementaci
byl tento problém vyřešen změnou konfigurace v případě mobilních zařízení,
čímž byly problematické prvky layout manageru odstraněny.

Navržené řešení čtečky bylo implementováno v souladu s technologiemi
používanými Vokabulářem webovým a s využitím volně dostupné knihovny
GoldenLayout, která byla vybrána při analýze dostupných knihoven jako
nejvhodnější. Čtečka je schopna pracovat se všemi v současné době pou-
žívanými zdroji díla, tedy textovým, obrazovým i audio zdrojem. Zároveň
díky responzivnímu designu realizovaných návrhů je čtečka použitelná jak
na počítači tak na mobilních zařízeních.

Výsledná čtečka prošla úspěšně testováním, kdy uživatelé hodnotili způsob
ovládání i uživatelské rozhraní převážně pozitivně. Zároveň pak při testování
odhalili některé drobné nedostatky, které se však podařilo na základě zpětné
vazby uživatelů odstranit.

Do budoucna se počítá s několika způsoby rozšíření. Čtečka je připravena
na případné přidávání dalších způsobů zobrazení zdrojů literárních děl. Toho
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6. Závěr ........................................
by mohlo být docíleno přidáním příslušného panelu do layoutu, což by v
budoucnu nemělo být příliš problematické. V současné době design počítá
pouze smobilními zařízeními a desktopem. Do budoucna je však možné
jednoduše přidat i další způsoby rozložení stránky pro další zařízení či rozměry
okna.
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Příloha B
