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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Čtečka dokumentů (zdrojů) pro portál nový Vokabulář webový
Jméno autora: Jan Vitha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. Vladimír Pokorný
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo zanalyzovat nedostatky a nové potřeby ve čtečce děl v portálu Vokabulář webový. Na základě analýzy
následně bylo potřeba provést návrh a implementaci za pomocí technologií využívaných přímo ve Vokabuláři. Výslednou
čtečku bylo potřeba otestovat s uživateli. Celkově náročnost zadání považuji za odpovídající.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Nejdříve byla provedena analýza, na jejímž základě vznikly návrhy uživatelských rozhraní, podle kterých
byla provedena implementace přímo nad zdrojovými kódy Vokabuláře webového a čtečka byla otestována celkově s 6
uživateli, kde polovinu tvořili odborníci z Ústavu pro jazyk český a druhou polovinu běžní uživatelé z řad veřejnosti. Poznatky
z testování následně byly v práci reflektovány.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během práce velmi aktivní. Dohodnuté termíny byly plněny bezproblémově. Postup práce student pravidelně
konzultoval a připomínky do následující konzultace vždy zapracoval. Student pracoval samostatně, konzultace sloužily
převážně ke kontrole stavu a objasnění některých nejasností.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Bakalářská práce je na velmi dobré úrovni. Student si prošel celým vývojovým cyklem od analýzy a návrhu až po
implementaci a testování. Výsledkem je uživateli kladně hodnocená čtečka literárních děl.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána v LaTeX a po formální stránce je v pořádku. Práce je logicky a srozumitelně strukturována. Na vhodných
místech je text doplněn obrázky a srovnávacími tabulkami. Při odkazování na nějakou informaci na webu bych příště
doporučoval uvést datum, protože například odkazovaný server Censeo je vývojový, a tudíž se jeho obsah bude v budoucnu
měnit. Jazyková stránka je na dobré úrovni. V textu se občas vyskytují překlepy a občas chybí čárky, ale nejedná se o nic
zásadního.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Literatura je v práci správně citována. Volba zdrojů odpovídá tématu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Kladně hodnotím využití okenního frameworku GoldenLayout včetně uzpůsobení jeho chování pro různá zařízení. Stejně tak
kladně hodnotím implementační část, která by měla umožnit snadné budoucí rozšíření.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student po celou dobu pracoval samostatně s pravidelnými konzultacemi a během práce byl vidět nárůst
zkušeností. K výsledné bakalářské práci nemám žádné zásadní výhrady.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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